
О внесении изменений в 
Регламент Земского собрания 
Суксунского муниципального 
района 

 

 В соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 29 Устава 

Суксунского муниципального района, в целях реализации Решения Земского 

собрания Суксунского муниципального района от 30.03.2017 N 294 «О 

внесении изменений в Устав Суксунского муниципального района», 

Земское собрание РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в Регламент Земского собрания Суксунского муниципального 

района следующие изменения: 

 

1.1. По тексту словосочетание «Глава муниципального района» в 

соответствующих падежах заменить словосочетанием «председатель 

Земского собрания» в соответствующих падежах. 

1.2. По тексту словосочетание «заместитель Главы муниципального 

района» в соответствующих падежах заменить словосочетанием 

«заместитель председателя Земского собрания» в соответствующих падежах. 

1.3. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 4. Председатель Земского собрания Суксунского 

муниципального района 

 

1. Организацию деятельности Земского собрания осуществляет 

председатель Земского собрания, избираемый из числа депутатов Земского 

собрания на первом заседании Земского собрания или на очередном 

 
 

Земское собрание  

Суксунского муниципального района  

Пермского края 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

Принято Земским собранием 

Суксунского муниципального 

района 27.07.2017 года 

 
27.07.2017  № 318 

 
┌      ┐ 

 



 2 

ближайшем заседании после досрочного прекращения полномочий 

председателя открытым голосованием.  

2. Кандидатуры на должность председателя Земского собрания 

выдвигаются депутатами на заседании Земского собрания, в том числе в 

порядке самовыдвижения. Отсутствие депутата на заседании не может 

являться препятствием для выдвижения его кандидатуры на должность 

председателя Земского собрания. По всем выдвинутым кандидатам 

проводится обсуждение в порядке, установленном Регламентом 

представительного органа. Все выдвинутые кандидаты вправе выступать на 

заседании Земского собрания и отвечать на вопросы депутатов. Каждый 

депутат вправе задавать вопросы кандидатам, высказывать свое мнение по 

кандидатурам, высказываться "за" или "против" кандидата.  

Председатель считается избранным, если за него проголосовало более 

половины от числа избранных депутатов. При этом каждый депутат Земского 

собрания может голосовать только за одного кандидата. 

3. В случае если на должность председателя Земского собрания было 

выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для 

избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум 

кандидатам, получившим наибольшее число голосов. 

4. Избрание председателя Земского собрания по результатам 

голосования оформляется решением без дополнительного голосования. 

5. Председатель Земского собрания вступает в должность с момента 

избрания и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе. 

6. Полномочия председателя Земского собрания установлены статьей 39 

Устава Суксунского муниципального района. 

7.  Полномочия председателя Земского собрания могут быть досрочно 

прекращены в случаях установленных статьей 34 Устава Суксунского 

муниципального района. 

8. В случае прекращения полномочий председателя Земского собрания 

Суксунского муниципального района досрочно путем подачи письменного 

заявления об отставке по собственному желанию заявление об отставке 

оглашается на очередном заседании Земского собрания и фиксируется в 

протоколе заседания. На основании заявления Земское собрание принимает 

решение об отставке председателя Земского собрания Суксунского 

муниципального района. 

В случае непринятия Земским собранием решения по данному вопросу 

председатель Земского собрания Суксунского муниципального района 

вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель со дня заседания 

Земского собрания, на котором рассматривалось заявление об отставке. 

В случае принятия Земским собранием решения по данному вопросу 

полномочия председателя Земского собрания Суксунского муниципального 

района прекращаются со дня, указанного в заявлении председателя Земского 

собрания Суксунского муниципального района. 

consultantplus://offline/ref=1D3691B927B87B3764305A4913CF0A8C1A8E2856FB1F217879D99FDCC12B681DC3CFF2850F2DB0BD8C692F1Bo5zBI


 3 

9.  Выборы нового председателя Земского собрания проводятся в 

течение месяца с момента досрочного прекращения полномочий бывшего 

председателя.». 

 

1.4. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 6. Заместитель председателя Земского собрания Суксунского 

муниципального района 

 

1. Заместитель председателя представительного органа муниципального 

района избирается из числа депутатов представительного органа 

муниципального района открытым голосованием на заседании 

представительного органа муниципального района по представлению 

председателя представительного органа муниципального района и (или) 

группы депутатов представительного органа муниципального района 

количеством не менее одной трети от числа избранных депутатов. 

2. Заместитель председателя Земского собрания осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе. 

3. Избрание заместителя председателя Земского собрания оформляется 

решением Земского собрания. 

4. Заместитель председателя выполняет по поручению председателя 

отдельные его функции и замещает председателя в случае его временного 

отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий либо 

выполняет его функции в случае досрочного прекращения полномочий 

председателя до вступления в должность нового председателя.  

5. Заместитель председателя Земского собрания приобретает 

полномочия со дня его избрания. Полномочия заместителя председателя 

Земского собрания прекращаются со дня начала работы Земского собрания 

нового созыва. 

6. Полномочия заместителя председателя Земского собрания могут быть 

досрочно прекращены по основаниям, предусмотренным Уставом 

Суксунского муниципального района. 

7. Заместитель председателя Земского собрания может уйти в отставку 

по собственному желанию. 

В случае отставки заместителя председателя Земского собрания по 

собственному желанию заместителем председателя Земского собрания 

подается в Земское собрание письменное заявление о досрочном 

прекращении полномочий заместителя председателя Земского собрания. 

Земское собрание рассматривает заявление заместителя председателя 

Земского собрания и принимает решение о досрочном прекращении 

полномочий заместителя председателя на ближайшем заседании Земского 

собрания. 

Заявление о досрочном прекращении полномочий заместителя 

председателя Земского собрания не может быть им отозвано после принятия 

решения Земским собранием Суксунского муниципального района. 



 4 

8. Избрание нового заместителя председателя Земского собрания 

проводится в течение месяца с момента досрочного прекращения 

полномочий бывшего заместителя председателя.». 

 

1.5. второй абзац пункта 5 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«Земское собрание вправе принять решение о проведении закрытого 

заседания. Предложение о проведении закрытого заседания должно быть  

аргументировано и обосновано (причины, по которым целесообразно 

рассматривать указанный вопрос в закрытом заседании). Решение о 

проведении закрытого заседания принимается большинством голосов от  

числа присутствующих на заседании депутатов Земского собрания либо по 

решению председателя Земского собрания после однократного 

предупреждения в случае возникновения в зале Земского собрания общего 

беспорядка, вызванного нарушением порядка установленного настоящим 

Регламентом присутствующими гражданами и должностными лицами, не 

являющимися депутатами Земского собрания. 

Информация о закрытом заседании Земского собрания может быть 

опубликована без ограничений и в том же порядке, что и информация об 

открытом заседании.». 

 

1.6. пункт 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

 

«1. Внеочередные заседания представительного органа 

муниципального района созываются по инициативе: 

- главы муниципального района; 

- председателя Земского собрания Суксунского муниципального 

района; 

- по требованию не менее одной трети от числа избранных депутатов. 

В требовании о созыве Земского собрания на внеочередное заседание 

указываются причины созыва и вопросы, вносимые на рассмотрение 

внеочередного заседания Земского собрания.  

Требование о созыве подписывается, соответственно, Главой 

Суксунского муниципального района или депутатами, требующими созыва 

внеочередного заседания.».  

 

1.9. в пункте 2 статьи 13 слова «глава Администрации Суксунского 

муниципального района» заменить словами «Глава Суксунского 

муниципального района». 

 

1.20. в пунктах 2, 3, 5, 14 статьи 20 слова «глава Администрации 

Суксунского муниципального района» заменить словами «Глава Суксунского 

муниципального района». 

 

1.21. в статью 21 дополнить пункт 18: 



 5 

«18. Решения Земского собрания после подписания председателем 

Земского собрания направляются Главе Суксунского муниципального района 

для подписания и обнародования.». 

   

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Земского собрания Суксунского муниципального района по 

самоуправлению, территориальному устройству и развитию инфраструктуры 

(председатель В.А. Гомзяков). 

 

 

 

Председатель Земского собрания  

Суксунского муниципального  

района 

 

 Глава муниципального района – 

глава Администрации  

Суксунского муниципального 

района 

 

В.А. Гомзяков  П.Г. Третьяков 

 

 

 


